<sup>130</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 27: *Sed quia testamentum est res magni momenti, et periculosa est scripturis fidem dare, cum solo sigillo ... Tenendum judico, non sufficere sigillum absque subscriptione, cum in sigillatione faciliter fraus adhiberi possit, et non ita in subscriptione.*

<sup>131</sup> Furs 6,4,18.

<sup>132</sup> Cáncer, J., *Variarum*, Lib. 1, Pars 1, Cap. 6, num. 34: *Ultimo quaero, An scriptura privata sine subscriptione valeat? Respondeo quod non ... Quod tamen fallit si schedula sit scripta propria manu, quia tunc subscriptione non indiget; Xammar, J. P., *Rerum iudicatarum*, Pars 1, Definitio 36, num. 2: Sic etiam scedula scripta vel subscripta manu testatoris continens eius ultimam voluntatem in fauorem piae causae sine testibus, et notario valeat in vim testamenti; Gratianus, S., *Disceptationes*, *Disceptatio 235*, num. 1: *Addeo quod ultra praedicta multa requiruntur, ut alia scriptura valeat inter filios. Primo enim opus est, ut sit scriptura manu patris, vel matris, et reperiatur in aliqua arca recondita in eorum loco, et recognoscatur ab ipsis filiis, tunc enim aequum est, ut liberi obseruent voluntatem parentum; quamvis careat solemnitatibus, cum inter eos sola ipsa veritas debeat spectari, quasi superfluum habeatur testium praesentia constito de eorum voluntate, quod etiam obtinebit licet scriptura manu aliena sit facta, dummodo tamen subscripta ab ipsis parentibus.**

reconocer su validez, aunque pudieran faltar otras solemnidades, como la fijación del año, el mes o del día<sup>133</sup>:

*Senatus sententia publicata per Nicolaum Deona, die 17, Decembris 1588, in favorem Melchioris Barbera, et contra Rodulphum Barbera.*

*.... ex defecto solemnitatis testamentum non annullatur, et ita si manu testatoris sit scriptum, quamvis non habeas sigillum, esse perfectum ... Ergo in Valentiae Regno, in quo haec solemnitas clausurae, et sigilli non est necesaria, quamuis testator sciderit, seu diruperit fila, et evulserit seu ruperit sigillum, valebit testamentum manu testatoris scriptum<sup>134</sup>.*

## **7. Sexta duda: la validez de un testamento en el que no constaba el sello o la presencia de un notario y de unos testigos**

Siguiendo con esta construcción doctrinal en torno a las reglas que ordenan la aplicación práctica de la figura del *testamento scriptura privata facta*, la literatura jurídica se cuestionó la viabilidad de un testamento redactado sin que constase el sello o la presencia de un notario y de unos testigos<sup>135</sup>.

Ante la escasez de fuentes jurídicas, y el consiguiente vacío legislativo, las dudas que originaban estos supuestos en la praxis procedural podían ser cubiertas a través de los planteamientos doctrinales y de las distintas sentencias que hallamos recogidas en el Archivo del Reino de Valencia, lo que nos permite, en parte, solventar las oscuras interpretaciones que estos supuestos ocasionaban.

En concreto, León nos informa de un litigo que fue presentado, en 1606, ante la *Sacra Regia Audientia Valentiae*, siendo las partes litigantes Jerónimo Valleriola y su hermana, Doña Francisca Valleriola, viuda de Grau. En éste se nos informa que, habiendo fallecido –“por indigno asesinato”- Don Jerónimo Valleriola, de oficio abogado, fueron halladas, en un escritorio de su domicilio, nueve hojas atadas, en las que se podía leer, tanto al inicio como en el dorso, que éstas contenían su último testamento, el cual, si bien se hallaba rasgado y con el sello roto, estaba escrito por su propia mano.

---

<sup>133</sup> León, F. J., *Decisiones*, Lib. 1, *Decisio 32*, num. 14: *Primo, quia testamentum manu testatoris scriptum, si proprio eius sigillo, vel alieno fuerit sigillatum, licet non sit receptum per notarium, nec habeat testes, validum, et perfectum est ... et licet non habeat sigillum, si tamen manu testatoris scriptum sit, valet. Quia sigilli solemnitas levist est, et eius omissione non vitiat actum, ... considerat, quod in illo casu testator totum testamentum manu sua scripsit, et ita quod eius subscriptio non erat necesaria;* Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 28: *Quod potest etiam in dubium poni est, an si testamentum scriptura privata factum, fuerit scriptum propria testatoris manu, et absque subscriptione inveniatur, validum sit, et hoc in casu si scriptura fuerit perfecta, et contineat orationem perfectam, explorati juris est valere, ut testamentum, etiam si testatoris subscriptio non fuerit apposita, lege cum antiquitas, in fine, Codice de testamentis, ibi: Sanccimus si quis sua manu totum testamentum, vel codicillum conscriperit, et hoc especialiter in scriptura posuerit, quod haec sua manu confecit; sufficiat ei totius testamenti scriptura, et non alia subscriptio requiratur, neque ab eo, neque pro eo ab alio, sed sequatur hujusmodi scriptura ... Scripturae enim manu alicujus scriptae, licet non subscriptae, debet stari, ut plene probet contra scribentem ... Et non minus probabitur voluntas per scripturam testantis manu scriptam, etiam non subscriptam, quam si fuerit scripta, et subscripta.*

<sup>134</sup> Archivo del Reino de Valencia. Sentencias de la Real Audiencia. Caja 90, signatura 346.

<sup>135</sup> Accursius, *Codicis Dn. Iustiniani, De testamentis rubrica*, Lex 11, Gl. Si unus: *Si non iure testatoris, quia sex testes adhibuisti, vel septem: si tamen sigillis suis, vel alienis non signabant: non valet testamentum.*

En cuanto a su contenido, éste estaba conformado por las siguientes disposiciones: invocaciones religiosas, elección de sepultura, designación de gastos funerarios, nombramiento de un ejecutor testamentario, designación de donaciones, dotes, legítimas y del heredero universal. Asimismo, ante la posibilidad de que pudiera ser declarado irrito, se señalaba el deseo de que se mantuviera su validez, bien como codicilo, o mediante otra institución análoga. Finalmente se hacía constar el lugar, el año y el día en que fue escrito, así como la suscripción del testador<sup>136</sup>.

Una vez fue publicado el testamento, Doña Francisca, al tomar conocimiento de que su hermano había sido declarado heredero universal, solicitaba su revocación y la apertura de la sucesión *ab intestato*: *Quod testamentum fuit publicatum, et eius virtute haereditatem adiit dictus don Hieronymus Valleriola iunior eius filius, adversus quem petitionem posuit domna Francisca eius soror, praetendo dictum testamentum fuisse a patre revocatum, et iure successionis ab intestato succedere simul cum fratre in haereditate paterna.*

Los razonamientos esgrimidos para su revocación pueden resumirse en los siguientes:

*Primo.* Se debía considerar inválido, como afirmara tanto el Derecho canónico<sup>137</sup> como la escuela de los comentaristas<sup>138</sup> -Bártolo<sup>139</sup>, Baldo<sup>140</sup> o Mantica<sup>141</sup>-, todo

<sup>136</sup> Archivo del Reino de Valencia. Sentencias de la Real Audiencia. Caja 89, signatura 486. *Senatus Sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus, die prima, Iulii 1609, inter don Hieronymum Valleriola, contra domnam Franciscam Valleriola: Don Hyeronimus Valleriola Senior Iurisconsultus inter primarios sui temporis advocatos nocte diei vigesimi Octobris 1606, fuit nequiter imperfectus, iacens in lecto in cubiculo propriae eius domus. Et at ergo cuiusdam scrinii in quodam conclave cubiculorum inferiorum eiusdem domus reconditi propter cubiculum, in quo imperfectus fuit, reperta fuerunt novem papiri folia simil iuncta, et consuta propria dicti defuncti manu scripta, et subscripta: in quorum principio, et in dorso legebatur, esse ultimum testamentum dicti don Hieronymi Valleriola. Quae tamen reperta fuerunt inciso filio, et rupto sigillo cum quo antea clausa, et sigillata erant. Et in dicto testamento continebantur, quae in testamentis perfectis apponi consueverunt. Nimirum invocatio Domini nostri Iesu Christi, eiusque Virginis Matris Mariae ac Sanctorum, quos testator ipsius extitisse patronos fatetur, cum Sacrosantae fidei orthodoxae professione, sepulturae electione, cum funeris impensa, nominatio manumnissorum seu testamenti executorum, clausula exonerationis conscientiae, et quam plura legata tam pia, quam profana diversis personis relictta. Et signanter legatum quoddam annum quinquaginta librarum dommnae Franciae Valleriola dictis testatoris filiae iam nuptae, et dotatae, illius vita durante factum, et aliud don Christoforo Valleriola eius quoque filio pro legitima, et quocunque alio iure ei competenti relictum. Item institutio haeredis universalis facta in persona dicti don Hieronymi Valleriola iunioris ius filii cum diversis vinculis, et substitutionibus, et eis deficientibus, cuiusdam causae piae vocatio: Clausula asseverans contenta in dicta dispositione esse illius ultimam, et supremam testamentariam ordinationem. Item et codicillaris nimirum, quod si nequiret, ut testamentum valere, saltem iure codicillorum vel alio quocunque meliori modo quo de iure sustineri posset, valeret, et pariter dies, locus, et annus, in quibus fuere scripta, ac demum subscriptio manu dicti testatoris facta omnia superiora claudens, laudans, et confirmans.*